duo sunt: *malitia moralis*, atque præterea *actio ipsa*, seu entitas physica actionis. Prima, utpote mera privatio rectitudinis vel ordinis moralis, non requirit causam efficientem, sed potius *deficientem*, ac proinde in solam causam secundam refundi potest, quæ defectibilitati est obnoxia, minime vero causæ primæ, quæ nulli defectibilitati potest subesse. Præmotio igitur Dei, qua Dei, actionem moraliter malam attingit quoad entitatem actionis, quæ bona est bonitate metaphysica seu transcendentali, non vero quoad malitiam moralem, quæ ipsi conjungitur ad eum fere modum, quo motus tibæ curvæ ab anima tamquam ab efficienti causa procedit; claudicatio vero, seu defectus rectitudinis motus, non ab anima, sed a defectuosa dispositione tibæ originem ducit.

FINIS TOMI SECUNDI.

INDEX VOLUMINIS SECUNDI

LIBER QUARTUS

METAPHYSICA GENERALIS SEU ONTOLOGIA

CAPUT PROEMIALE IN UNIVERSAM METAPHYSICAM

	Pag.
§ I. Metaphysicæ nomen, origo et notio generalis.....	1
§ II. Metaphysicæ objectum, divisio, nomina.....	4
§ III. Metaphysicæ ratio et attributa.....	6
§ IV. Metaphysicæ dignitas et utilitas.....	7

ONTOLOGIA

CAPUT I. De ente ac ejusdem principiis.....	9
Art. I. De notione entis.—Communis notio et denominatio entis.—Significata ejusdem.—Thesis 1. ^a — <i>Ens, si nominaliter sumitur, constituit prædicatum essenziale rerum omnium; si vero sumatur per modum participii, non nisi de Deo essentialiter prædicatur.</i> —Thesis 2. ^a — <i>Ens, nec est genus logicum, nec contrahitur ad inferiora per differentias logicas, sed per modos exprimendi realitatem et essentias rerum.</i> —Corollaria.—Solvuntur objectiones.—Scholium circa ontologismum..	9
Art. II. De principiis constitutivis entis.—Principia compositionis et principia cognitionis.....	16
§ I. De actu et potentia.—Quid nomine actus et potentia.—Quomodo Deo et creaturis conveniat ratio actus.—	

	Pag.
Dupliciter actus dici potest admixtus potentiæ.—Præcipuæ divisiones actus et potentiæ.—Thesis 1. ^a — <i>Omne ens creatum constat actu et potentia</i> .—Thesis 2. ^a — <i>Existit in creaturis potentia passiva obedientialis quoad actus naturæ vires excedentes, sive quoad effectus supernaturales</i> .—Solvuntur objectiones.....	16
§ II. De essentia et existentia.—Ens, quatenus concretum ex essentia et esse.—Notio essentiæ in communi et variæ ejusdem definitiones.—Essentia physica et essentia metaphysica.—Proprietates vel attributa essentiæ.—Difficultas cognoscendi rerum essentias.—Thesis 1. ^a — <i>Rerum essentia immutabiles sunt, si in seipsis seu secundum se spectentur</i> .—Thesis 2. ^a — <i>In rebus creatis essentia realiter distinguitur ab existentia</i> .—Solvuntur objectiones.....	20
§ III. De supposito et subsistentia.—Notio subsistentiæ ejusque declaratio.—Quid nomine suppositi et personæ.—Thesis 1. ^a — <i>Subsistentia realiter distinguitur a natura, quæ in ea per eam subsistit</i> .—Thesis 2. ^a — <i>Subsistentia, non in mera negatione, sed in entitate vel actualitate positiva consistit</i> .—Solvuntur objectiones.—Scholium circa opinionem Locke quoad personalitatem humanam.....	30
Art. III. De principiis cognitionis entis.—Varia genera propositionum et judiciorum.—Primum principium cognitionis triplici sensu potest accipi.—Nullum datur in nobis principium primum transcendentale veritatis seu cognitionis.—Opinio Kant circa judicia synthetica a priori.—Thesis 1. ^a — <i>Judicia synthetica a priori, ad sensum Kant, sunt prorsus rejicienda</i> .—Thesis 2. ^a — <i>Primum principium, tum demonstrationis tum præsuppositionis, est principium contradictionis</i> .—Corollarium.—Solvuntur objectiones.—Scholium circa opinionem Rosmini quoad judicia primitiva.....	35
CAPUT II. De proprietatibus entis.....	44
Art. I. De proprietatibus entis in genere.—Quinque proprietates entis assignantur.—Harum collatio inter se cum ente.—Sunt relationes rationis.....	44

	Pag.
Art. II. De unitate, identitate et distinctione.—Notio et ratio unitatis.—Unitas transcendentalis et unitas numerica.—Unitas simplicitatis et unitas compositionis.— <i>Unum per se et unum per accidens</i> .—Notio identitatis.—Ejusdem divisio et genera.—Distinctio.—Realis et rationis.—Substantialis, accidentalis et modalis.—Distinctio rationis ratiocinatae et rationis ratiocinantis.....	45
Art. III. De veritate.—Verum transcendentale seu metaphysicum.—Nihil addit enti nisi relationem rationis.—Quo sensu convertatur cum cognoscibilitate rei.—Corollaria.—Verum triplici ratione potest definiri.....	50
Art. IV. De bono et perfecto.—Notio boni in genere.—Bonitas transcendentalis et bonitas actualis.—Bonum verum et bonum apparens.—Boni divisiones.—Perfecti notio seu definitio.—Perfectio essentialis et perfectio accidentalis.—Perfectio virtutis et perfectio finalis.—Perfectio simplex et mixta.—Perfectio formalis, virtualis et eminens.—Corollarium.....	53
Art. V. De pulchro.—Notio pulchri.—Quo sensu identificatur cum bono.—Superaddit bono ordinem ad facultatem cognoscitivam.—Ratio formalis seu essentia pulchri.—Pulchrum absolutum et relativum.—Pulchritudo sensibilis et pulchritudo spiritualis.—Facultas pulchri exsurgit ex intellectu et imaginatione.—Sensio pulchri.—Notio sublimis.—Rejicienda notio pulchri, quam Gioberti tradit.—Exponitur theoria summaria pulchri.—Pulchrum, quatenus effectus hominis esse potest.—Notio, definitio, et munera æstheticae.....	55
Art. VI. De Malo.....	62
§ I. Notio et divisio mali.—Malum sumi potest concrete et formaliter.—Notio mali formaliter accepti.—Cujus boni sit privatio.—Bonum est causa mali, hoc tamen non habet causam per se.—Malum physicum et malum morale.—Rejicitur opinio Leibnitz circa malum metaphysicum.....	62
§ II. Error Manichæorum et Bayle circa originem mali refe-	

	Pag.
llitur.—Thesis — <i>Repugnat, dari primum aliquod principium, quod sit summe malum.</i> —Solvuntur objectiones.....	64
CAPUT III. De causis entis.....	70
Art. I. Generalis notio ac divisio causæ.—Notio causæ in genere ejusque discrimen a principio.—Præcipuæ conditiones ad rationem causæ requisitæ.—Quatuor causarum genera, nempe, causa <i>materialis, formalis, efficiens</i> et <i>finalis</i> .—Causa instrumentalis et causa exemplaris.—Quid requiratur ad rationem instrumenti.—Comparatio causarum tum ad invicem, tum prout effectum respiciunt.....	70
Art. II. De causa efficiente.....	73
§ I. Causa efficiens prout <i>in actu primo</i> et prout <i>in actu secundo</i> .—Nec successio nec sola connexio sufficiunt ad rationem causæ efficientis.—Notio et definitio causæ efficientis.—Exponitur origo notionis causæ et principii causalitatis.—Occasionalismus.—Thesis 1. ^a — <i>Substantiæ spirituales creatæ virtute activa donantur, suntque proinde vere et proprie causæ efficientes.</i> —Thesis 2. ^a — <i>Corpora etiam agendi vi prædicta sunt, veramque rationem causæ efficientis obtinent.</i> —Solvuntur objectiones.....	73
§ II. De causalitate causæ efficientis.—Quotuplex assignari possit principium operationis causæ efficientis.—Thesis 1. ^a — <i>Principium quo radicale agendi in substantiis corporeis est forma substantialis.</i> —Thesis 2. ^a — <i>Principium quo proximum vel immediatum actionis in substantiis creatis, non est ipsa essentia vel substantia, sed potentiæ seu vires activæ, quæ ab ipsa realiter distinguuntur.</i> —Solvuntur objectiones.....	80
§ III. De divisione causæ efficientis.—Causa <i>per se</i> et causa <i>per accidens</i> .—Causa principalis et causa instrumentalis.—Causa prima et causa secunda.—Causa universalis et causa particularis, æquivoca et univoca.—Causa adæquata et causa inadæquata.—Causa libera et causa necessaria.—Causa physica et causa moralis.....	85
Art. III. De causa finali.....	86
§ I. De notione et causalitate causæ finalis.—In quo sita sit	

	Pag.
causæ finalis causalitas tam <i>in actu primo</i> , quam <i>in actu secundo</i> .—Causa finalis habet rationem veræ causæ.—Apprehensio finis est conditio <i>sine qua non</i> causalitatis ejusdem.—Triplex modus agendi propter finem.—Definitio causæ finalis.....	86
§ II. De existentia causæ finalis.—Opinio Spinozæ et Robinet.—Thesis 1. ^a — <i>Agentia intellectualia operantur propter finem directive, atque Deus ipse in operibus ad extra propter finem agit.</i> —Corollaria.—Thesis 2. ^a — <i>Non solum bruta, sed agentia pure naturalia agunt propter finem suo quæque modo.</i> —Solvuntur objectiones—Scholium circa casum, fortunam et fatum.....	89
CAPUT. IV. De præcipuis speciebus entis.....	95
Art. I. De ente finito et infinito.....	95
§ I. Expenduntur notiones entis finiti et infiniti.—Existentia hujus notionis.—Notio infiniti ex tribus exurgit conceptibus.—Refellitur opinio Locke circa originem hujus notionis.—Infinitum categorematicum et infinitum syncategorematicum.—Notio finiti coalescit ex conceptibus entis et limitis.—Refellitur opinio Cartesii quoad originem notionis finiti.....	95
§ II. De possibilitate entis creati infiniti.—Thesis 1. ^a — <i>Repugnat ens creatum, quod sit infinitum secundum essentiam.</i> —Thesis 2. ^a — <i>Repugnat magnitudo seu extensio actu infinita.</i> —Thesis 3. ^a — <i>Repugnat etiam multitudo actu infinita.</i> —Corollarium.—Solvuntur objectiones.—Scholium circa gradum certitudinis prædictarum thesium.....	98
Art. II. De ente possibili et impossibili.—Quid intelligatur nomine possibilis.—Possibilitas potest esse vel interna vel externa.—Utriusque notio.—Triplex genus possibilitatis externæ.—Possibilitas interna nec ex nostro intellectu nec ex rebus existentibus pendet.—Opiniones variæ circa naturam possibilitatis internæ.—Thesis 1. ^a — <i>Possibilitas interna rerum non pendet ex libera Dei voluntate.</i> —Thesis 2. ^a — <i>Possibilitas interna rerum fundamentum habet in</i>	

	Pag.
<i>intellectu Dei ac divina essentia.</i> —Corollaria.—Thesis 3. ^a — <i>Res interne possibles nullum esse in seipsis habent distinctum vel independens ab esse divino.</i> —Solvuntur objectiones.—Scholium circa scientiam <i>visionis</i> et scientiam <i>simplicis intelligentiæ</i> in Deo.....	105
<i>Art. III.</i> De ente substantiali et accidentali.....	116
§ I. De substantia.—Notio communis substantiæ, hujusque notionis origo.—Substantiæ notio, præter permanentiam inter mutationes accidentales, complectitur facultatem existendi in se et per se.—Relatio vel comparatio inter substantiam finitam et accidentia.—Notionem incompletam substantiæ habemus.—Idea substantiæ apud nos duo elementa complectitur.—Non possumus substantiam definire propria et adæquata definitione.—Exponitur ac declaratur definitio seu descriptio substantiæ.—Habemus veram aliquam notionem substantiæ.—Refellitur opinio Locke circa naturam substantiæ.—Quo sensu ratio et notio substantiæ Deo conveniant.— <i>Ens per se</i> varie et multipliciter accipi potest.....	117
§ II. De accidentali ente.—Notio communis accidentis.—Alia sunt absoluta, alia modalia.—Extensio vel quantitas præcipuum locum obtinet inter accidentia corporum.—Opinio veteris et novæ philosophiæ quoad distinctionem accidentium a substantia.—Thesis 1. ^a — <i>Dantur accidentia, quæ a substantiis creatis, quibus insunt, realiter distinguuntur.</i> —Thesis 2. ^a — <i>Non repugnat absolute, accidentia quædam existere sine subjecto, ac proinde quod a Deo hac ratione conserventur.</i> —Solvuntur objectiones.....	125